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Odszedł Dariusz Kwiatosz… 
 

W dniu 16 stycznia 2009 r. po długiej 
i cięŜkiej chorobie zmarł w wieku 43 lat 
Dariusz Kwiatosz – sędzia piłki 
siatkowej szczebla centralnego. 

Jako jedyny w województwie  
lubelskim posiadał klasę Sędziego 
Państwowego i jeszcze w ubiegłym 
sezonie prowadził spotkania I ligowe. 

W ciągu 22 letniej aktywnej 
działalności sędziowskiej, dał się poznać 
jako człowiek niezwykle koleŜeński, był 
powszechnie cenionym i lubianym nie 
tylko wśród sędziów lecz równieŜ w 
całym środowisku siatkarskim 
Lubelszczyzny.   

Chętnie pomagał młodym sędziom  
wprowadzając ich w trudne arkana 
sędziowskiego rzemiosła. 

Przez wiele lat pełnił funkcję 
wiceprzewodniczącego Wydziału 
Sędziowskiego Wojewódzkiego Związku 
Piłki Siatkowej w Lublinie.                                                                             

Środowisko Siatkarskie Lubelszczyzny 
poŜegnało swojego Kolegę 21 stycznia 
2009r.  na Cmentarzu Komunalnym na 
Majdanku w Lublinie, gdzie spoczął w 
grobowcu rodzinnym. 

 
aut. Marian Gębala  

 
15 września 2007r. Mój debiut jako sędziego szczebla centralnego. Jedziemy z Darkiem do 

Garwolina na pucharowy mecz z Hajnówką. Hala wypełniona kibicami, jest nawet grupa 
„szalikowców” Legii Warszawa. Napięcie rośnie, nerwy dają mi znać o sobie. Darek na słupku, ja na 
dole. Pierwsza akcja, druga, trzecia. Moje pierwsze decyzje. W przerwie na odpoczynek spoglądam 
na Darka. Uśmiech i dyskretnie wyciągnięty do góry kciuk. „Wszystko OK”. Wraca opanowanie i 
koncentracja. Wzajemna pomoc i współpraca do ostatniej akcji. W drodze powrotnej rozmawiamy, 
analizując kilka sytuacji… 

Z Darkiem pierwszy raz zetknąłem się w połowie lat 90-tych. Jako junior brałem udział w 
meczach, które sędziował. I tak przez kilka lat mijaliśmy się na boisku. On z gwizdkiem, ja z piłką. 
Do czasu, kiedy 10 lat temu z grupą kolegów z AZS-u zgłosiliśmy się na kurs sędziowski. Darek 
prowadził większość zajęć. KaŜdy przepis potrafił wyjaśnić w sposób rzeczowy, dodając od siebie 
szereg praktycznych przykładów. Spośród osób, które ukończyły tamten kurs większość sędziuje po 
dziś dzień. 
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Zamieniłem strój sportowy na sędziowski. Bardzo często w drodze na mecz, na boisku i przy 
powrocie towarzyszył mi Darek. Przyglądał się moim decyzjom, obserwował postępy, gratulował 
kolejnych kolorów na sędziowskim emblemacie. A ja uczyłem się od niego co to znaczy dobry 
sędzia, bo swoją postawą mógł słuŜyć za wzór. Bez względu na rangę zawodów – on zawsze pod 
krawatem i na czas. Nie odpuszczał Ŝadnego meczu i szanował kaŜdą druŜynę. Tak samo 
skoncentrowany wychodził na mecze młodzieŜowe jak na decydujące spotkanie na szczycie III ligi 
(o sędziowaniu wyŜszych rozgrywek ja wtedy nawet nie marzyłem).  

I tak spotykaliśmy się na boisku przez kilka lat juŜ jako koledzy. Kiedy zdarzył się turniej 
siadaliśmy wieczorem i toczyły się długie rozmowy. O siatkówce, sędziowaniu, pracy i tysiącu 
rozmaitych spraw. 

Darek w międzyczasie oŜenił się, później urodził mu się syn. Kilka lat temu musiał stawić czoła 
cięŜkiej chorobie. Wziął urlop od sędziowania. Wszyscy trzymaliśmy za niego kciuki. Udało się. 
Wrócił do pracy i do gwizdka. 

Kiedy dwa lata temu otworzyła się szansa uczestniczenia w kursie na szczebel centralny – 
Darek aktywnie brał udział w naszych przygotowaniach. Cieszył się i gratulował, kiedy udało mi się 
go ukończyć. W sumie od kiedy pamiętam działał w wydziale sędziowskim wojewódzkiego związku i 
mobilizował nas do pracy nad podnoszeniem swoich umiejętności. 

Sędziowanie to „trudna miłość”, często bez wzajemności. Darek kochał siatkówkę i wiem, Ŝe 
zostawił część swojego serca na salach sportowych całej Polski. Jego wiedza i umiejętności 
pozostaną w nas na zawsze a sposób bycia i poczucie humoru będą rozjaśniać wspomnienia. Tylko 
tak trudno pogodzić się z tym, Ŝe zamiast dźwięku jego gwizdka przed meczem –  dzwoni mi w 
uszach minuta ciszy… 

 
Paweł Romanek 

 
 
 

Bartosz Wencław przedstawia historię siatka.org 
 

Zapewne kaŜda i kaŜdy z Was zetknął się w pewnym momencie ze “Strefą Siatkówki”. Wcześniej czy 
później trafiliście na stronę siatka.org, jednego z największych serwisów siatkarskich w Polsce. Ale pewnie 
niewielu z was wie, Ŝe powstał on... równieŜ dzięki sędziom. Początki były trudne, ale od nich właśnie 
trzeba zacząć. 

Wszystko zaczęło się od listy dyskusyjnej na portalu “hoga”. Ja sam tych czasów nie pamiętam, dostęp 
do internetu przed rokiem 2000 nie był jeszcze tak powszechny, wiele osób łączyło się za pomocą 
modemu tylko na chwilę, by odebrać pocztę. Portal z jakiegoś powodu upadł, a kilkunastu, a moŜe juŜ 
nawet kilkudziesięciu dyskutantów przeniosło się na załoŜoną przez jednego z nich listę dyskusyjną na 
portalu yahoo!. Jednymi z najaktywniejszych dyskutantów byli wówczas... sędziowie szczebla centralnego 
– Marcin Grzywacz, Artur Kleindienst oraz Marcin Herbik, a sama lista została załoŜona przez Andrzeja 
Wojciechowskiego, który niedługo potem ukończył kurs sędziowski w Łodzi. To właśnie dzięki niemu i ja 
trafiłem do “Strefy Siatkówki”, w której drogą mailową dyskutowało coraz więcej osób. Mieliśmy nawet 
swoją stronę internetową, która wówczas przypominała prehistoryczny portal społecznościowy. I tak do 
roku 2003... 

Właśnie wiosną 2003 roku doszło o spotkania trzech osób w Działdowie. Wśród nich byłem ja, 
wspomniany wcześniej Andrzej Wojciechowski, oraz młody, zdolny informatyk Patryk Stępień (który 
notabene całkiem niedawno został... sędzią w woj. Warmińsko-mazurskim). Postanowiliśmy, Ŝe strona 
“Strefy Siatkówki” mogłaby zbierać informacje podawane na liście dyskusyjnej i umieszczać je w jednym 
miejscu w internecie. Zaczęliśmy od wyników ówczesnej serii A oraz serii B, w niedługim czasie doszły II 
ligi i ligi zagraniczne. Zaczęliśmy równieŜ dodawać aktualności znalezione w internecie. Popularność 
serwisu rosła w szybkim tempie, byliśmy jedynym miejscem w internecie, gdzie moŜna było sprawdzić 
tabele i wyniki II ligi siatkówki (tak pozostało do dziś)! Przyjęliśmy zasadę, Ŝe kaŜdy z nas angaŜować się 
będzie w serwis na tyle, na ile będzie miał ochotę i czas. KaŜdy z nas miał przecieŜ swoją pracę, dom, 
studia... 

Ilość informacji i wyników rosła, rosły stawiane nam przez nas samych zadania. Pomagali nam ludzie 
bezpośrednio zaangaŜowani w listę dyskusyjną, wśród nich wielu sędziów. Jednymi z aktywniejszych byli 
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wówczas m.in. Robert Bronisz, Artur Janczarek, Szymon Pindral. Wokół serwisu stworzyła się niesamowita 
otoczka, która wiązała ludzi. To wówczas dzisiejszy menadŜer Kuba Malke skrzyknął chłopaków z całej 
Polski i utworzyli siatkarską druŜynę amatorów “Strefy Siatkówki”. Spotykali się kilka razy w roku 
uczestnicząc w organizowanych w Krakowie (oczywiście przez Bogusia Pieruckiego) turnieje amatorskich 
czy teŜ wyjeŜdŜając na takowe za granicę do Gettyngi czy Wiednia. 

Oprócz licznej grupy współpracowników potrzebowaliśmy coraz więcej osób do pomocy przy 
wpisywaniu danych do serwisu. Redakcja nam się rozszerzała, niektórzy z nas zaczęli pisać własne teksty i 
relacje ze spotkań. WciąŜ naszą główną siłą i atutem, który dawał nam przewagę nad innymi serwisami 
były wyniki. Wyniki, które mieliśmy szybko, począwszy od ekstraklasy przez II ligi aŜ do turniejów 
finałowych lig wojewódzkich i zawodów szczebla centralnego siatkówki młodzieŜowej. I nie ma co się 
oszukiwać, wszystko to dzięki pomocy sędziom szczebla centralnego, którzy przysyłali (i wciąŜ przesyłają) 
nam wyniki bezpośrednio po swoich meczach). 

“Strefa Siatkówki” miała w swojej historii róŜne kryzysy. W pewnym momencie padliśmy ofiara 
własnej popularności, nie wystarczało juŜ miejsce na serwerze, którym dysponowaliśmy. Jednym z 
naszych załoŜeń było równieŜ to, Ŝe nikt z nas miał do tego interesu nie dopłacać. Wtedy to pojawiły się 
pierwsze reklamy, jeszcze nieśmiałe, sporadyczne, ale pozwalające nam na stabilną działalność bez tzw. 
“przerw technicznych”. W 2006 roku w końcu osiągnęliśmy pewną stabilność jeśli chodzi o serwery. 
Wówczas przy samej stronie pracowało juŜ ok. 20 osób, mieliśmy dwa razy tyle korespondentów w całej 
Polsce i ponad setkę współpracowników w całej Polsce. Wydawało nam się, Ŝe liczba 10 tys. uŜytkowników 
dziennie jest granicą, której przekroczenie jest zadaniem niewykonalnym. JakŜe mieliśmy się mylić... 

 

Niesamowicie szybko rosnąca 
popularność siatkówki postawiła 
równieŜ przed samym serwisem 
ogromne wyzwania. Nie wystarczało 
juŜ, Ŝe na stronie pojawiało się 10 
newsów dziennie – było ich juŜ dwa 
razy więcej. Coraz więcej mieliśmy 
informacji własnych (dziś stanowią 
ok. 60% zawartości serwisu).  

Pod koniec roku 2007 mieliśmy juŜ 20 tys. unikalnych uŜytkowników dziennie, zarwane noce i wolne 
popołudnia, ale wciąŜ byliśmy pełni entuzjazmu. “Strefa Siatkówki” stała się dla nas czymś więcej niŜ 
hobby, zaczęliśmy nią Ŝyć.Powstał projekt “Strefa 2008” zakładający przekształcenie serwisu w 
profesjonalną instytucję. Chcieliśmy, by serwis w końcu przynosił większy dochód, który moglibyśmy 
przeznaczyć na dalszy rozwój. W znacznej mierze udało się nam to juŜ dziś, od września zatrudniamy 
pierwszą osobę, która koordynuje działania dziesiątek korespondentów. Stać nas juŜ na profesjonalny 
hosting, zakup nagród w konkursach i innego rodzaju akcje promocyjne. ChociaŜ wciąŜ nie jest naszym 
źródłem dochodu, to nadal stanowi dla nas niewyczerpane źródło satysfakcji z dobrze wykonanej pracy. 

Jednocześnie kaŜdy z nas wciąŜ ma własne Ŝycie... Własny dom, pracę, czasem nawet czas na inne 
hobby. Jednak czasem siadamy przed komputerem i piszemy wyszukujemy, sprawdzamy, uzupełniamy. 
Czasem spotykamy się gdzieś w Polsce przy okazji meczów, czasem ślemy sobie Ŝyczenia z okazji ślubu, 
narodzin dziecka, awansu w pracy... Po tylu latach współpracy staliśmy się grupą przyjaciół o wspólnych 
zainteresowaniach. Czasem ktoś z nas zwalnia, zajmują go inne rzeczy, przychodzą nowi ludzie. Jednak 
“Strefa Siatkówki” toczy się nadal – to juŜ jest projekt, którego nie da się tak łatwo zatrzymać. 

Od 1 stycznia przestałem pełnić funkcję redaktora naczelnego serwisu “Strefa Siatkówki”. Awans 
zawodowy i szybko rosnąca córka wykluczyły juŜ zaangaŜowanie na dotychczasowym poziomie. WciąŜ 
jednak pomagam serwisowi na miarę moich moŜliwości. A tym właśnie tekstem chcę podziękować Wam, 
wszystkim sędziom. Podziękować w imieniu własnym i wszystkich kibiców siatkówki, którzy dzięki Wam 
codziennie mieli dostęp do najnowszych wyników i tabel. Bo to równieŜ sędziowie, kaŜda i kaŜdy z Was 
ma swój niebagatelny udział w tym projekcie. Dziękuję, Ŝe jesteście z nami. 

 
aut. Bartosz Wencław, sędzia klasy Związkowej 
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Informacja po posiedzeniu Zarządu PZPS 
 

W dniach 16 – 17 stycznia obradował Zarząd Polskiego Związku Piłki Siatkowej. W czasie posiedzenia 
przyjęto kilka istotnych uchwał dotyczących spraw sędziowskich. Przede wszystkim zatwierdzono 
regulaminy: Regulamin Sędziego PZPS oraz Regulamin Wydziału Sędziowskiego PZPS. Oba prezentujemy 
w dalszej części Biuletynu. 

Ponadto zatwierdzono na wniosek Wydziału Sędziowskiego nową stawkę wynagrodzenia sędziów 
sekretarzy oraz liniowych dla zawodów: 
- turnieje kwalifikacyjne oraz finałowe seniorskich Mistrzostw Świata lub Mistrzostw Europy, 
- turnieje kwalifikacyjne do Igrzysk Olimpijskich, 
- Liga Światowa, 
- World Grand Prix, 
w wysokości 180,00 złotych za mecz brutto. 

Stawki obsady pomocniczej w zawodach międzynarodowych kształtują się więc obecnie następująco: 
 

Kategoria rozgrywek 

Funkcja s ędziego Stawka 
brutto  

Koszt 
uzyskania 
przychodu 

Kwota do 
opodatkowania  

Podatek 
(18%) Do wypłaty 

• turnieje kwalifikacyjne oraz finałowe seniorskich  Mistrzostw Świata lub Mistrzostw Europy 
• turnieje kwalifikacyjne do Igrzysk Olimpijskich 
• Liga Światowa 
• World Grand Prix 

Sędzia Sekretarz i Sędzia Liniowy  180,00 zł  -   180,00 zł   32,00 zł   148,00 zł  

• pozostałe zawody mi ędzynarodowe organizowane przez PZPS 
Sędzia Sekretarz i Sędzia Liniowy  100,00 zł   -   100,00 zł   18,00 zł   82,00 zł  

• zawody mi ędzynarodowe organizowane przez WZPS 
Sędzia Sekretarz i Sędzia Liniowy  80,00 zł   -   80,00 zł   14,00 zł   66,00 zł  

 
Przypominamy, Ŝe w przypadku większej liczby meczów w ciągu jednego miesiąca u jednego płatnika 

(organizatora zawodów), jeŜeli łączny przychód przekracza 200 zł, uwzględnia się koszt uzyskania 
przychodu i dochód wchodzi do rocznego zeznania podatkowego. 

Zatwierdzono równieŜ zasadę, iŜ od nowego sezonu rozgrywkowego w przypadku zmiany terminu 
meczu I lub II ligi na wniosek klubu na dzień od poniedziałku do piątku włącznie, ryczałt za sędziowanie 
wypłacany sędziemu I i II wzrasta o kwotę 100,00 zł dla kaŜdego. Zmiana ta nie dotyczy sędziowania 
spotkania w tygodniu w terminie wyznaczonym z urzędu przez Wydział Rozgrywek PZPS. 

 
aut. Wojciech Maroszek 
 
 

Regulamin Sędziego Polskiego Związku Piłki Siatkowej 
 

§1 
Regulamin niniejszy określa w szczególności:  
1) uprawnienia i obowiązki sędziów Polskiego Związku Piłki Siatkowej (określanego dalej PZPS), 
2) zasady nadawania licencji sędziego piłki siatkowej, klas sędziowskich oraz uprawnień sędziowskich. 
 

§2 
1) Sędzią sportowym moŜe być osoba, która posiada licencję sędziego sportowego przyznaną przez 

właściwy polski związek sportowy. 
2) Licencję sędziego sportowego moŜna przyznać osobie, która: 

a) posiada pełną zdolność do czynności prawnych, 
b) korzysta z pełni praw publicznych, 
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c) pisemnie zobowiąŜe się do przestrzegania postanowień statutu i regulaminów PZPS, CEV i FIVB, w 
tym takŜe do poddania się odpowiedzialności dyscyplinarnej. 

 
§ 3 

1) Licencje sędziowskie wydają Zarządy wojewódzkich Związków Piłki Siatkowej (określane dalej jako 
WZPS) na wniosek Wydziału Sędziowskiego WZPS (określanego dalej jako WS WZPS), a pozbawiać jej 
mogą:  
a) Zarząd PZPS – sędziów szczebla centralnego, 
b) Zarządy WZPS – pozostałych sędziów zamieszkałych na terenie swojego działania. 

2) Licencje sędziowskie mogą być wydawane osobom, które ukończyły kurs dla kandydatów na sędziów 
oraz zdały egzamin sędziowski z wynikiem pozytywnym. 

 
§ 4 

1) Sędziom PZPS nadawane są:  
a) kandydat na sędziego, 
b) klasa III, 
c) klasa II, 
d) klasa I, 
e) klasa związkowa, 
f) klasa państwowa. 

2) Klasy kandydata na sędziego, III, II i I nadaje WZPS na wniosek WS WZPS. 
3) Klasy sędziego związkowego i państwowego nadaje Zarząd PZPS na wniosek Wydziału Sędziowskiego 

PZPS (określanego dalej jako WS PZPS). 
4) Klasę II moŜna nadać sędziemu, który łącznie spełnia następujące warunki:  

a) wykazuje dobrą znajomość przepisów gry, 
b) cechuje się nienagannym wypełnianiem obowiązków sędziego, 
c) uczestniczy aktywnie w prowadzeniu zawodów, 
d) posiada przez co najmniej pół roku nadaną klasę III. 

5) Klasę I moŜna nadać sędziemu, który łącznie spełnia następujące warunki:  
a) wykazuje dobrą znajomość przepisów gry, 
b) cechuje się nienagannym wypełnianiem obowiązków sędziego, 
c) uczestniczy aktywnie w prowadzeniu zawodów, 
d) posiada przez co najmniej pół roku nadaną klasę II. 
 

§ 5 
1) Zawody piłki siatkowej mogą prowadzić sędziowie, którzy posiadają łącznie dwa aktualne dokumenty:  

a) licencję sędziego, 
b) certyfikat. 

2) Certyfikat jest dokumentem potwierdzającym właściwe przygotowanie do prowadzenia zawodów w 
danym sezonie rozgrywkowym, w tym ukończenie z wynikiem pozytywnym szkolenia sędziowskiego. 
Certyfikaty wydają:  
a) PZPS - sędziom szczebla centralnego, 
b) WZPS - pozostałym sędziom. 

3) Aktualny certyfikat uprawnia do bezpłatnego wstępu na zawody piłki siatkowej na obszarze działania 
związku, który go wydał, o ile inne przepisy nie stanowią inaczej. 

 
§ 6 

1) Sędzia klasy I moŜe uzyskać uprawnienia do prowadzenia zawodów szczebla centralnego, jeŜeli 
spełnia łącznie następujące warunki:  
a) posiada klasę I przed przystąpieniem do kursu dla kandydatów na sędziego szczebla centralnego, 
b) uczestniczył aktywnie w sędziowaniu meczów w najwyŜszej klasie rozgrywek w macierzystym 

WZPS, 
c) w roku zakończenia kursu dla kandydatów na sędziego szczebla centralnego nie przekroczył 32 

roku Ŝycia, 
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d) posiada co najmniej średnie wykształcenie, 
e) ukończył z wynikiem pozytywnym kurs dla kandydatów na sędziego szczebla centralnego. 

2) W uzasadnionych przypadkach WS PZPS moŜe dopuścić do kursu dla kandydatów na sędziego szczebla 
centralnego sędziego poza limitem określonym w pkt 1 c). 

3) W roku, w którym sędzia, z wyłączeniem sędziów kwalifikatorów, kończy 55 rok Ŝycia, traci 
uprawnienia do sędziowania zawodów szczebla centralnego z dniem 31 grudnia i zostaje wycofany z 
listy sędziów szczebla centralnego. 

4) W roku, w którym sędzia, z wyłączeniem sędziów kwalifikatorów, kończy 65 rok Ŝycia, traci z dniem 31 
grudnia uprawnienia do sędziowania zawodów piłki siatkowej w rozgrywkach organizowanych przez 
WZPS jako sędzia I, II i liniowy. 

 
§ 7 

1) Sędziów kwalifikatorów szczebla centralnego powołuje Zarząd PZPS na wniosek WS PZPS spośród 
obecnych lub byłych sędziów szczebla centralnego.  

2) Sędziowie kwalifikatorzy szczebla centralnego są sędziami szczebla centralnego. 
3) Sędzia kwalifikator szczebla centralnego: 

a) w czasie zawodów pełni funkcję sędziego głównego, 
b) ocenia pracę sędziów zgodnie z zasadami określonymi przez WS PZPS, 
c) po zakończeniu zawodów szczegółowo omawia z komisją sędziowską wszystkie błędy i uchybienia 

popełnione przez poszczególnych sędziów oraz udziela odpowiedzi na pytania i wyjaśnień. 
 

§ 8 
1) Sędzia szczebla centralnego posiada uprawnienia do sędziowania następujących klas rozgrywkowych:  

a) najwyŜszej klasy rozgrywkowej męŜczyzn, 
b) najwyŜszej klasy rozgrywkowej kobiet, 
c) I ligi kobiet i męŜczyzn, 
d) II ligi kobiet i męŜczyzn. 

2) Uprawnienia do sędziowania zawodów siatkówki halowej szczebla centralnego są nadawane na kaŜdy 
sezon rozgrywkowy przez Zarząd PZPS na wniosek WS PZPS. 

3) Do obowiązków sędziego szczebla centralnego naleŜy udział jako sędzia w kaŜdym sezonie 
rozgrywkowym w co najmniej 12 spotkaniach na szczeblu centralnym lub międzynarodowym, w tym  
w 6 jako sędzia I, przy uwzględnieniu zapisów § 9. 

4) Na dany sezon rozgrywkowy WS PZPS moŜe określić inną minimalną wymaganą liczbę spotkań w roli 
sędziego, jeŜeli wymagać tego będzie system rozgrywek. 

5) WS PZPS moŜe z waŜnych przyczyn odwołać sędziego z zawodów, na które był on nominowany. 
6) Obowiązki sędziego szczebla centralnego określa Załącznik Nr 1. 
7) WS PZPS przed kaŜdym sezonem rozgrywkowym ogłasza szczegółowe zasady weryfikacji uprawnień 

sędziowskich. W przypadku braku nowych zasad, obowiązują zasady z poprzedniego sezonu. 
 

§ 9 
1) Sędzia ma prawo korzystać z urlopu sędziowskiego, tj. okresu nieprzerwanej niedyspozycyjności przez 

okres co najmniej trzech miesięcy, wyznaczony weekendami. Wskazanie w taki sposób swojej 
niedyspozycyjności jest równoznaczne ze skorzystaniem z urlopu sędziowskiego na ten okres. 

2) Jeden urlop sędziowski nie moŜe trwać dłuŜej niŜ jeden rok. 
3) Łączny czas trwania urlopów sędziowskich nie moŜe przekroczyć dwóch lat w ciągu dziesięciu 

kolejnych lat działalności sędziowskiej. Przypadki dłuŜszych urlopów kaŜdorazowo rozpatrywać będzie 
indywidualnie Wydział Sędziowski. 

4) Dla sędziów będących jednocześnie trenerami bądź zawodnikami zespołów występujących w 
rozgrywkach szczebla centralnego urlop nie moŜe trwać więcej niŜ trzy lata, a łączny czas trwania 
urlopów sędziowskich nie moŜe przekroczyć czterech lat w ciągu dziesięciu kolejnych lat działalności 
sędziowskiej. Sędzia powracający do czynnego sędziowania po ponadrocznym urlopie sędziowskim na 
nowy sezon otrzymuje uprawnienia o jeden szczebel niŜszy niŜ posiadał po sezonie, po którym udał się 
na urlop, jednak nie niŜsze niŜ uprawnienia do sędziowania II lig. 
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5) Sędzia korzystający z urlopu całosezonowego zobowiązany jest zgłosić pisemnie powrót do czynnego 
sędziowania do właściwego Wydziału Sędziowskiego do 31 maja roku, w którym rozpoczyna się 
kolejny sezon. 

6) Sędziowie międzynarodowi i kandydaci na sędziów międzynarodowych urlopowani przez WS PZPS na 
okres dłuŜszy niŜ 3 miesiące mają obowiązek powiadomić (za pośrednictwem biura PZPS) o tym fakcie 
CEV i FIVB. 

 
§ 10 

Klasa związkowa moŜe być nadana sędziemu szczebla centralnego klasy I, jeŜeli spełnia on łącznie 
następujące warunki:  
1) posiada co najmniej 2-letni staŜ sędziego szczebla centralnego, 
2) sędziował na szczeblu centralnym co najmniej 36 spotkań, w tym jako sędzia pierwszy co najmniej 18 

spotkań. 
 

§ 11 
Klasa sędziego państwowego moŜe być nadana sędziemu szczebla centralnego klasy związkowej, jeŜeli 
spełnia on co najmniej jeden z warunków: 
1) sędziował co najmniej 24 spotkania (w tym co najmniej 12 jako sędzia I) w najwyŜszej klasie 

rozgrywkowej kobiet lub męŜczyzn, 
2) aktywnie uczestniczył w sędziowaniu zawodów szczebla centralnego przez co najmniej 10 lat, był 

zdyscyplinowanym i dyspozycyjnym sędzią oraz posiada uprawnienia do prowadzenia zawodów co 
najmniej I ligi kobiet i męŜczyzn, 

3) aktywnie uczestniczył w sędziowaniu zawodów szczebla centralnego przez co najmniej 15 lat, był 
zdyscyplinowanym i dyspozycyjnym sędzią oraz posiada uprawnienia do prowadzenia zawodów II ligi 
kobiet i męŜczyzn. 

 
§ 12 

1) Sędziowie klasy państwowej mogą posiadać uprawnienia do prowadzenia spotkań międzynarodowych 
oraz tytuł:  
a) kandydat na sędziego międzynarodowego, 
b) sędzia międzynarodowy. 

2) Uprawnienia i tytuły, o których mowa w pkt 1, nadawane są przez władze Międzynarodowej Federacji 
Piłki Siatkowej (FIVB). 

3) Wnioski do FIVB zgłasza Zarząd PZPS na podstawie propozycji WS PZPS, a w przypadku sędziów 
siatkówki plaŜowej po uzyskaniu opinii Wydziału Siatkówki PlaŜowej. 

 
§ 13 

1) Sędzia PZPS moŜe posiadać uprawnienia do sędziowania siatkówki plaŜowej. 
2) Uprawnienia do sędziowania siatkówki plaŜowej nadawane są co roku przez:  

a) WS PZPS - dla rozgrywek ogólnopolskich, 
b) WS WZPS - dla rozgrywek szczebla wojewódzkiego. 

3) Zasady uzyskiwania uprawnień do sędziowania siatkówki plaŜowej określa Załącznik Nr 2. 
 

§ 14 
1) ZasłuŜonym dla polskiej piłki siatkowej sędziom moŜe być nadana godność Sędziego Honorowego 

Polskiego Związku Piłki Siatkowej. 
2) Zasady i tryb przyznawania godności Sędziego Honorowego PZPS określa Załącznik Nr 3. 
 

§ 15 
Sędziowie PZPS są zobowiązani do:  
1) godnego reprezentowania PZPS i WZPS, 
2) stosowania się do ustaleń Wydziału Sędziowskiego PZPS i WZPS, w tym w zakresie:  

a) delegowania na zawody, 
b) prawidłowego rozliczania delegacji lub wynagrodzenia sędziowskiego, 



Biuletyn Sędziów PZPS Nr 1/2009 
 

 

 

 
Materiał przygotowuje Komisja Organizacyjna Wydziału Sędziowskiego 
Polskiego Związku Piłki Siatkowej 

strona 8 
 

c) dyscypliny, 
d) szkolenia. 

 
§ 16 

Sędziemu PZPS przysługuje prawo do:  
1) otrzymania niezbędnej pomocy i ochrony osobistej przed zawodami, w czasie ich trwania oraz po 

zawodach ze strony organizatorów zawodów, 
2) otrzymania wynagrodzenia oraz zwrotu kosztów delegacji na zawody zgodnie z obowiązującymi 

przepisami, 
3) wolnego wstępu na zawody piłki siatkowej, o ile inne przepisy nie stanowią inaczej, 
4) uzasadnionego zgłoszenia czasowej niedyspozycyjności do sędziowania zawodów szczebla centralnego, 
5) uczestnictwa w drugim terminie obowiązkowego egzaminu w uzasadnionym i usprawiedliwionym 

przypadku nieobecności w pierwszym terminie lub w przypadku nie zaliczenia egzaminu w pierwszym 
terminie. 

 
§ 17 

Pozbawienie licencji, klasy i  uprawnień sędziego PZPS następuje:  
1) w ustawowo określonych przypadkach utraty licencji, 
2) w przypadku raŜącego naruszenia niniejszego Regulaminu lub Regulaminu Sędziego WZPS, 
3) w przypadku nie otrzymania w ciągu roku od uzyskania licencji sędziowskiej co najmniej klasy III. 

 
§ 18 

1) W stosunku do sędziów szczebla centralnego popełniających wykroczenia lub naruszających 
obowiązujące regulaminy stosowane są odpowiednie do przewinienia kary regulaminowe. 

2) Organem orzekającym jest Wydział Dyscypliny PZPS, który wszczyna postępowanie z własnej 
inicjatywy, z inicjatywy WS PZPS lub innych statutowych organów PZPS. 

3) Wysokość wymierzanej kary, zasady i tryb odwoływania się od nałoŜonej kary określają odrębne 
przepisy. 

4) W stosunku do sędziów szczebla centralnego popełniających wykroczenia lub naruszających 
obowiązujące regulaminy w ramach wykonywania obowiązków sędziego na zlecenie i na obszarze 
działalności WZPS stosowane są odpowiednie do przewinienia kary regulaminowe orzekane w I 
instancji przez organy dyscypliny danego WZPS i obowiązujące na terenie tego Związku. 

 
§ 19 

Prawo interpretacji oraz rozstrzyganie spraw nieobjętych niniejszym Regulaminem przysługuje WS PZPS. 
 

§ 20 
1) Regulamin wchodzi w Ŝycie z dniem zatwierdzenia. 
2) Równocześnie przestaje obowiązywać regulamin sędziego PZPS z dnia 20.03.2005 r. 
 
Załączniki:  
1) Załącznik Nr 1 Obowiązki sędziego szczebla centralnego 
2) Załącznik Nr 2 Zasady uzyskiwania uprawnień do sędziowania siatkówki plaŜowej 
3) Załącznik Nr 3 Regulamin Sędziego Honorowego PZPS 
 
Regulamin zatwierdzono Uchwałą Zarządu PZPS nr 28 / 2009 z dnia 17.01.2009  
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Załącznik Nr 1 do Regulaminu Sędziego PZPS 
 

Obowiązki sędziego szczebla centralnego 
 
Sędziowie szczebla centralnego zobowiązani są do:  
1) dobrej znajomości aktualnych przepisów gry w piłkę siatkową oraz prawidłowego ich stosowania 

podczas sędziowania zawodów siatkówki,  
2) posiadania aktualnie wymaganych dokumentów uprawniających do sędziowania zawodów piłki 

siatkowej, 
3) prowadzenia zawodów siatkówki szczebla centralnego, na które zostali wyznaczeni przez WS PZPS,  
4) przestrzegania etycznego sposobu bycia podczas trwania delegacji sędziowskiej,  
5) przestrzegania estetycznego wyglądu zewnętrznego, 
6) występowania podczas trwania delegacji sędziowskiej w stroju wizytowym i sędziowania w 

obowiązującym stroju sędziowskim, 
7) uczestniczenia w corocznych szkoleniach centralnych organizowanych przez WS PZPS, 
8) zapoznawania się z informacjami zawartymi w komunikatach WS PZPS,  
9) w przypadku niemoŜności sędziowania zawodów zgodnie z nominacją WS PZPS niezwłocznego 

powiadomienia o tym fakcie WS PZPS poprzez biuro PZPS oraz sędziego rezerwowego z 
uwzględnieniem następujących zasad: 
a) w przypadku, gdy sędzia rezerwowy zastępuje jednego z sędziów delegowanych na zawody przez 

WS PZPS zawsze pełni on funkcję sędziego drugiego (przy zawodach dwudniowych sędzia 
rezerwowy pełni funkcję sędziego drugiego pierwszego dnia, natomiast funkcję sędziego 
pierwszego – drugiego dnia), 

b) w przypadku, gdy sędzia rezerwowy równieŜ nie moŜe udać się na zawody, sędzia z obsady 
podstawowej zobowiązany jest do natychmiastowego zawiadomienia telefonicznego i mailowego 
osoby prowadzącej w WS PZPS obsady sędziowskie oraz pracownika etatowego PZPS zajmującego 
się sprawami sędziowskimi, a takŜe do wysłania pisemnego usprawiedliwienia na adres PZPS, 

c) sędzia rezerwowy nie moŜe przyjąć nominacji na zawody, w których występuje druŜyna z tego 
samego co on województwa. W takim przypadku sędzia obsady podstawowej nie mogący 
prowadzić zawodów informuje drugiego sędziego rezerwowego lub WS PZPS w celu wyznaczenia 
zastępstwa. 

 
Załącznik Nr 2 do Regulaminu Sędziego PZPS 

 
Zasady uzyskiwania uprawnień do sędziowania siatkówki plaŜowej 

 
Sędzia PZPS moŜe dodatkowo posiadać uprawnienia sędziego siatkówki plaŜowej PZPS pod następującymi 
warunkami:  
1) przesłanie w odpowiednim terminie na odpowiednich drukach do biura PZPS "Zgłoszenia sędziego do 

sędziowania siatkówki plaŜowej na szczeblu centralnym" wraz z określeniem swojej dyspozycyjności w 
danym sezonie, 

2) w przypadku zakwalifikowania na szkolenie dla sędziów siatkówki plaŜowej, uczestniczenie w 
szkoleniu, 

3) ukończenie szkolenia z wynikiem pozytywnym, W zaleŜności od potrzeb szkoleniowych w danym 
sezonie, WS PZPS w porozumieniu z Wydziałem Siatkówki PlaŜowej ustala corocznie kryteria 
ukończenia szkolenia, 

4) sędzia siatkówki plaŜowej PZPS jest zobowiązany do:  
a) znajomości aktualnych przepisów siatkówki plaŜowej, znajomości interpretacji przepisów oraz 

prawidłowego stosowania przepisów podczas sędziowania meczów siatkówki plaŜowej, 
b) znajomości zasad i posiadania praktycznej umiejętności protokołowania meczu siatkówki plaŜowej, 
c) znajomości regulaminu - Przepisów Regulaminowych Rozgrywek Siatkówki PlaŜowej PZPS - 

obowiązującego w danym roku, 
d) sędziowania turniejów lub zawodów siatkówki plaŜowej, na które został wyznaczony przez Wydział 

Sędziowski PZPS, 
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e) szczególnego dbania o wygląd zewnętrzny oraz występowania w aktualnie obowiązującym stroju 
sędziowskim w czasie trwania turnieju lub zawodów siatkówki plaŜowej, 

f) przestrzegania ustaleń PZPS (Zarządu, Wydziału Siatkówki PlaŜowej, Wydziału Sędziowskiego) z 
organizatorem turnieju lub zawodów siatkówki plaŜowej w zakresie zaopatrzenia sędziów w stroje 
sędziowskie przez organizatora, 

g) rozliczania delegacji sędziowskiej zgodnie z zasadami obowiązującymi w danym cyklu rozgrywek, 
5) w sędziowanym przez sędziego siatkówki plaŜowej PZPS turnieju lub meczu, sędziemu siatkówki 

plaŜowej PZPS nie wolno:  
a) brać udziału jako zawodnik, 
b) występować jako sponsor lub przedstawiciel sponsora, 
c) pełnić funkcji przedstawiciela PZPS, komisarza turnieju lub zawodów, 
d) występować jako organizator turnieju lub zawodów. 

 
Załącznik Nr 3 do Regulaminu Sędziego PZPS 

 
Regulamin Sędziego Honorowego PZPS 

 
1) Godność Sędziego Honorowego PZPS nadaje Zarząd PZPS w formie zatwierdzenia odpowiedniej 

uchwały WS PZPS.  
2) Sędzią Honorowym moŜe zostać sędzia PZPS w uznaniu szczególnych zasług dla rozwoju piłki 

siatkowej w Polsce. 
3) Godność Sędziego Honorowego PZPS nadaje się co do zasady sędziom kończącym czynne sędziowanie 

zawodów siatkówki szczebla centralnego lub kończącym aktywną działalność sędziowską.  
4) Kandydat do godności Sędziego Honorowego PZPS powinien spełniać łącznie następujące warunki:  

a) posiadać co najmniej 20-letni staŜ sędziowski w siatkówce oraz minimum klasę związkową,  
b) wyróŜniać się aktywnością w działalności sędziowskiej WZPS i na szczeblu centralnym oraz w 

wypełnianiu obowiązków określonych w Regulaminie sędziego PZPS, 
c) uczestniczyć w działalności organizacyjnej związanej z rozwojem siatkówki w Polsce w okresie nie 

krótszym niŜ 10 lat,  
d) posiadać prawa publiczne oraz nieskazitelną opinię pod względem etycznym.  

5) W wyjątkowych przypadkach godność Sędziego Honorowego PZPS moŜe być nadana pomimo 
niespełnienia wszystkich warunków podanych w punkcie 4 a) (na przykład w związku z pogorszeniem 
się stanu zdrowia uniemoŜliwiającym osiągnięcie wymaganego staŜu sędziowskiego, w razie wypadku 
losowego, konieczności przerwania aktywnej działalności sędziowskiej z uwagi na wiek, itp.).  

6) Sędzia Honorowy PZPS zachowuje doŜywotnio posiadaną ostatnio klasę sędziowską.  
7) Nadawanie godności Sędziego Honorowego PZPS odbywa się co do zasady raz do roku. 

WyróŜnienia te publikuje się w komunikatach PZPS. 
8) Utrata godności Sędziego Honorowego PZPS następuje w razie utracenia przez sędziego praw 

publicznych lub postępowania nielicującego z godnością sędziego i działacza sportowego, względnie 
postępowania niezgodnego z zasadami etyki. Utratę godności Sędziego Honorowego PZPS orzeka 
Zarząd PZPS z inicjatywy własnej lub na wniosek WS PZPS.  
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Regulamin Wydziału Sędziowskiego Polskiego Związku Piłki Siatkowej 
 

§ 1 
1) Wydział Sędziowski (dalej Wydział) PZPS działa w strukturach Polskiego Związku Piłki Siatkowej (dalej 

PZPS) jako reprezentacja autonomicznego środowiska sędziowskiego, zgodnie ze statutem PZPS. 
2) Wydział zarządza działalnością sędziów piłki siatkowej PZPS w oparciu o niniejszy regulamin oraz 

Regulamin Sędziego PZPS. 
3) Niniejszy regulamin określa w szczególności sposób wyboru członków Wydziału, jego strukturę 

organizacyjną, zakres zadań oraz kompetencje. 
 

SPOSÓB WYBORU CZŁONKÓW WYDZIAŁU 
 

§ 2 
1) Działalnością Wydziału kieruje Przewodniczący, wybrany spośród sędziów szczebla centralnego PZPS 

na Walnym Zebraniu Sprawozdawczo – Wyborczym. Wyboru Przewodniczącego dokonują bezpośrednio 
sędziowie szczebla centralnego. Nowo wybrany Przewodniczący obejmuje swoją funkcję z dniem 
następującym po dniu wyborów. 

2) Jeden sędzia moŜe być wybierany na funkcję Przewodniczącego co najwyŜej dwukrotnie pod rząd. 
3) Przewodniczący rekomenduje w nieprzekraczalnym terminie 30 dni po swoim wyborze Zarządowi PZPS 

do zatwierdzenia od 7 do 12 sędziów jako członków Wydziału. Liczbę członków Wydziału określa 
Przewodniczący, przy czym dopuszcza się zmianę liczby członków Wydziału w trakcie kadencji – w 
granicach określonych w zdaniu pierwszym. 

4) Zarząd PZPS ma prawo odwołać Przewodniczącego w przypadku pozbawienia Przewodniczącego 
licencji sędziego piłki siatkowej.  

5) W przypadku rezygnacji Przewodniczącego, nowego Przewodniczącego na okres do końca kadencji 
dotychczasowego Wydziału wybierają sędziowie szczebla centralnego według zasad obowiązujących na 
ostatnim Walnym Zebraniu Sprawozdawczo-Wyborczym. 

6) Na pisemny wniosek co najmniej 2/3 sędziów szczebla centralnego Zarząd odwołuje Przewodniczącego 
i zarządza wybory nowego Przewodniczącego na okres do końca kadencji dotychczasowego Wydziału, 
w trybie pkt 5). Wybory są ogłaszane w ciągu 60 dni od dnia wpłynięcia wniosku. 

7) W przypadku rezygnacji lub odwołania Przewodniczącego dotychczasowy Wydział pracuje pod 
kierownictwem Zastępcy Przewodniczącego do dnia wyboru nowego Przewodniczącego. 

8) Termin i miejsce odbycia Walnego Zebrania Sprawozdawczo-Wyborczego określa Zarząd PZPS. 
9) Zarząd odwołuje członka Wydziału na wniosek Przewodniczącego lub w przypadku pozbawienia członka 

Wydziału licencji sędziego piłki siatkowej. 
10) W czasie trwania kadencji Przewodniczący ma prawo w wybranym czasie rekomendować Zarządowi do 

zatwierdzenia nowych członków Wydziału, z uwzględnieniem pkt. 3. 
 

STRUKTURA ORGANIZACYJNA WYDZIAŁU 
 

§ 3 
1) W ramach Wydziału działają: 

a) Prezydium Wydziału (dalej równieŜ Prezydium), 
b) Komisja obsady zawodów, 
c) Komisja szkolenia i przepisów gry, 
d) Komisja kwalifikacji, 
e) Komisja organizacyjna. 

2) JeŜeli niniejszy Regulamin nie stanowi inaczej, w skład w/w jednostek organizacyjnych Wydziału mogą 
wchodzić zarówno Członkowie Wydziału, jak i inne osoby (wskazywane przez Wydział). 

 
§ 4 

Prezydium Wydziału stanowią:  
1) Przewodniczący, 
2) Zastępca Przewodniczącego, 
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3) wszyscy przewodniczący komisji. 
 

§ 5 
1) Przy Wydziale jako ciało opiniodawczo-doradcze działa Rada Wydziału, w skład której wchodzą 

członkowie Wydziału, aktywni sędziowie międzynarodowi oraz przewodniczący wojewódzkich 
wydziałów sędziowskich. 

2) Radą Wydziału kieruje Przewodniczący Wydziału. 
3) Zebrania Rady Wydziału odbywają się minimum raz do roku. 
4) Następujące sprawy obligatoryjnie poddawane są pod opinię Rady Wydziału: 

a) określanie liczby nowo przyjmowanych sędziów szczebla centralnego, 
b) zmiana zasad rekrutacji na kurs dla kandydatów na szczebel centralny, 
c) zasady określania listy kandydatów na kandydatów na sędziów międzynarodowych, 
d) zasady weryfikacji uprawnień sędziowskich. 

 
KOMPETENCJE WYDZIAŁU 

 
§ 6 

Do zakresu działania Wydziału naleŜy całokształt spraw sędziów PZPS, a w szczególności: 
1) ustalanie struktury Wydziału, w szczególności powoływanie przewodniczących (tylko spośród Członków 

Wydziału) i członków komisji. 
2) prowadzenie szkolenia sędziów szczebla centralnego, 
3) dokonywanie obsad sędziów na zawody szczebla centralnego oraz zawody międzynarodowe leŜące w 

gestii WS PZPS, 
4) rozpatrywanie wniosków komisji, 
5) ustalanie oficjalnego tłumaczenia Przepisów Gry oraz ich oficjalnej interpretacji, 
6) kierowanie sędziów na kursy unifikacyjno-szkoleniowe dla kandydatów na sędziów międzynarodowych 

oraz dla sędziów międzynarodowych, 
7) rozpatrywanie odwołań od decyzji podjętych przez Prezydium, 
8) ocena pracy Prezydium i komisji, 
9) nadawanie uprawnień sędziom szczebla centralnego do prowadzenia poszczególnych rodzajów 

rozgrywek, 
10) przedkładanie do Zarządu PZPS wniosków o: 

a) zmiany w Regulaminie Sędziego PZPS oraz Regulaminie Wydziału Sędziowskiego PZPS, 
b) nadanie sędziom uprawnień do sędziowania zawodów szczebla centralnego, 
c) nadanie sędziom klasy związkowej oraz klasy państwowej, 
d) nadanie tytułu Sędziego Honorowego PZPS, 
e) przyznanie sędziom odznaczeń i wyróŜnień PZPS, 
f) zmiany w wysokości wynagrodzeń sędziowskich, 
g) zatwierdzenie planu finansowego Wydziału, 
h) organizację międzynarodowych konferencji lub kursów dla kandydatów na sędziów 

międzynarodowych, 
11) wnioskowanie do Wydziału Dyscypliny PZPS lub WZPS o ukaranie sędziego. 

 
§ 7 

Do zakresu działania Przewodniczącego Wydziału naleŜy: 
1) powoływanie – spośród Członków Wydziału – i odwoływanie Zastępcy Przewodniczącego Wydziału, 
2) kierowanie pracami Wydziału, w tym zwoływanie posiedzeń Wydziału oraz Prezydium, a takŜe 

określania funkcji Członków Wydziału w zakresie niezastrzeŜonych dla innych organów, 
3) reprezentowanie Wydziału na zewnątrz, 
4) wnioskowanie do Zarządu PZPS w sprawach dotyczących składu Wydziału, 
5) podejmowanie decyzji wymagających doraźnego rozstrzygnięcia, po zasięgnięciu opinii członków 

Prezydium. 
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§ 8 
Do zakresu działania Zastępcy Przewodniczącego naleŜy: 
1) zastępowanie Przewodniczącego Wydziału w razie jego nieobecności, 
2) wykonywanie innych zadań uzgodnionych z Przewodniczącym Wydziału. 
 

§ 9 
Do zakresu działania przewodniczącego kaŜdej komisji naleŜy: 
1) kierowanie pracami podległej mu komisji, 
2) uczestniczenie w pracach Prezydium Wydziału, 
3) przedstawianie Wydziałowi wniosków oraz sprawozdania z działalności podległej mu komisji. 
 

§ 10 
Do zadań komisji obsady zawodów naleŜy: 
1) dokonywanie obsad sędziowskich na zawody szczebla centralnego, 
2) dokonywanie analizy uczestniczenia sędziów w zawodach szczebla centralnego, 
3) współpraca z wydziałem ds. rozgrywek PZPS, 
4) inne sprawy wskazane przez Wydział, niezastrzeŜone dla pozostałych komisji. 

 
§ 11 

Do zadań komisji szkolenia i przepisów gry naleŜy: 
1) opracowywanie programów szkoleniowych sędziów szczebla centralnego,  
2) prowadzenie zajęć na kursokonferencjach szkoleniowych sędziów szczebla centralnego, 
3) przeprowadzanie na szczeblu centralnym sprawdzianów ze znajomości przepisów gry, 
4) prowadzenie zajęć na kursach dla sędziów kandydatów na szczebel centralny, 
5) przygotowywanie projektów tłumaczenia Przepisów Gry oraz ich oficjalnej interpretacji, 
6) opracowywanie projektów wytycznych interpretacyjnych do stosowania w Polsce, 
7) opracowywanie materiałów szkoleniowych i testów egzaminacyjnych, 
8) inne sprawy wskazane przez Wydział, niezastrzeŜone dla pozostałych komisji. 

 
§ 12 

Do zadań komisji kwalifikacji naleŜy: 
1) dokonywanie obsad sędziów kwalifikatorów na zawody szczebla centralnego, 
2) opracowywanie list kwalifikacyjnych sędziów szczebla centralnego, 
3) współpraca z wydziałem ds. szkolenia PZPS,  
4) inne sprawy wskazane przez Wydział, niezastrzeŜone dla pozostałych komisji. 

 
§ 13 

Do zadań komisji organizacyjnej naleŜy: 
1) przygotowanie organizacyjne zebrań i szkoleń, 
2) prowadzenie działalności informacyjnej dotyczącej działalności Wydziału, 
3) publikowanie Przepisów Gry, wytycznych oraz materiałów szkoleniowych, 
4) opracowywanie komunikatów z posiedzeń Wydziału, 
5) przygotowywanie wniosków o nadanie wyŜszych klas sędziowskich oraz tytułu Sędziego Honorowego 

PZPS, 
6) opracowywanie propozycji wysokości wynagrodzeń sędziowskich 
7) inne sprawy wskazane przez Wydział, niezastrzeŜone dla pozostałych komisji. 

 
§ 14 

1) Wydział zbiera się na posiedzenia co najmniej jeden raz na pół roku. W sytuacjach pilnych decyzje 
mogą być podejmowane w drodze korespondencyjnej. Decyzje te są następnie zatwierdzane na 
najbliŜszym zebraniu. 

2) Do wyłącznej kompetencji zebrań Wydziału naleŜą sprawy zawarte w § 6 pkt 1) oraz od 5) do 10). 
3) W okresie pomiędzy zebraniami Wydziału decyzje dotyczące spraw sędziowskich podejmuje 

Prezydium, z zastrzeŜeniem pkt 2. 
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4) Sprawy bieŜące, leŜące w gestii poszczególnych komisji, załatwiane są we własnym zakresie przez te 
komisje, zgodnie z ustalonym podziałem zagadnień problemowych.  

5) Decyzje Wydziału, Prezydium i komisji zapadają zwykłą większością głosów przy obecności nie mniej 
niŜ połowy członków. W razie równej ilości głosów, decyduje głos przewodniczącego. 

 
§ 15 

Odwołania od decyzji Wydziału rozpatruje Zarząd PZPS. 
 

POSTANOWIENIA OGÓLNE 
 

§ 16 
Wnioski Wydziału wychodzące poza zakres opisany w niniejszym Regulaminie wymagają dla swojej 
waŜności zatwierdzenia przez Zarząd PZPS. 
 

§ 17 
Regulamin wchodzi w Ŝycie z dniem zatwierdzenia przez Zarząd PZPS, zastępując dotychczasowe 
uregulowania. 
 
Regulamin zatwierdzony Uchwałą Zarządu PZPS nr 27 / 2009 z dnia 17.01.2009  
 
 
 

Nominacje naszych sędziów międzynarodowych (luty 2009) 
 

Sędzia 
Rozgrywki Termin Sędzia I 

Gospodarze Goście Sędzia II 

Piotr Dudek 

CEV INDESIT CHAMPIONS LEAGUE MEN 10/11/12.03.2009 DUDEK, Piotr (POL) 
Winner of Matches 3-003/3-004 Winner of Matches 3-001/3-002 HODON, Dusan (SVK) 

CEV INDESIT CHAMPIONS LEAGUE WOMEN  19.02.2009 AZEVEDO, Avelino (POR) 
RIJEKA KVIG (CRO) Turk Telekom (TUR) DUDEK, Piotr (POL) 

Grzegorz Jacyna 

GM CAPITAL CHALLENGE CUP MEN  10. 02.2009 SODJA, Harald (AUT) 
TOURCOING L. M. (FRA)  Arkas IZMIR (TUR) JACYNA, Grzegorz (POL) 

Dariusz Jasiński 

CEV INDESIT CHAMPIONS LEAGUE MEN 18. 02.2009 JASINSKI, Dariusz (POL) 
VfB FRIEDRICHSHAFEN (GER) Knack Rand. ROESELARE (BEL) CINTI, Massimo (ITA) 

Wojciech Maroszek 

Youth European Championships (boys) 04-09.04.2009  
Rotterdam (NED)   

Krzysztof Szmydyński 

GM CAPITAL CHALLENGE CUP WOMEN 18.02.2009 SZMYDYNSKI, Krzysztof (POL) 
Panathinaikos ATHENS (GRE) A.O. MARKOPOULO (GRE) ANTUSAK, Jaromir (CZE) 

 
aut. Wojciech Maroszek 


